

Nr 3.

Av herr **Björkman, Gustaf Adolf**, och herr **Bergström**, om höjning av tullen å bobiner och spolpipor av papper.

Bobiner och spolpipor (hylsor) av papper äro upptagna i tulltaxan under 379 (statistiskt nr 865) och draga en tull av 8 kronor för 100 kilogram av nettovikten. Denna tullsats infördes år 1911 på förslag av 1906 års tulltaxekommitté, vilken i sitt betänkande av den 3 maj 1909 (sid. 432) anförde följande: »Verktygsskaft samt inom textilindustrien använda bobiner och spolpipor av pappersmassa ävensom inom samma industri förekommande jacquardkort av papp tullbehandlas nu som redskap med 10 procents värdetull. Dessa artiklars pris växlar mellan 60 öre och 2 kronor per kilogram. Då de ej tillverkas inom landet har en tullsats av 8 öre per kilogram, motsvarande den nuvarande tullen å de billigare slagen, ansetts ej böra överskridas.»

Sedan år 1926 förekommer emellertid tillverkning av pappershylsor för textilindustrien inom landet. Denna tillverkning har en tid bedrivits vid tre företag, men verksamheten har under de senare åren blivit allt mindre lönande, och i slutet av år 1936 nödgades två fabriker nedlägga driften. Tillverkningen fortsattes sålunda numera endast vid ett företag. Detta har emellertid en i alla avseenden modern utrustning och kan tillverka praktiskt taget alla kvaliteter av hylsor, som för närvarande efterfrågas. Omkring sextio personer sysselsättas i detta företag.

Införseln till riket av bobiner och spolpipor, hänförliga till förut anförda nummer, är dock alltjämt betydande. Sålunda har importen under åren 1933—1937 (januari—november) uppgått till följande kvantiteter:

Å r	Hela införseln ton	D ä r a v f r å n		
		Tyskland ton	Tjecko-slovakien ton	Storbritannien ton
1933	80	63	6	9
1934	103	70	18	13
1935	97	71	16	8
1936 ¹	82	53	19	6
1937 ¹ januari—november	151	105	23	18

De anförda siffrorna utvisa dels att importen äger rum huvudsakligen från Tyskland, dels ock att införseln fördubblats under år 1937. Sistnäm-

¹ Preliminära siffror.

da förhållande har medfört en minskning i ordertillgången för den svenska fabriken, som härigenom kommit i ett allt sämre läge.

Vissa utländska tillverkare leverera nu hylsor till pris, vilka ligga betydligt under de lägsta anbud, som den svenske fabrikanten är i tillfälle att lämna. Detta torde möjliggöras därigenom att utländska leverantörer erhålla särskilt stöd för exporten. Det är även att märka, att tillverkningen av hylsor i Tyskland åtnjuter skydd mot utländsk konkurrens dels genom hög tull — enligt uppgift RM 45: — per 100 kilogram — dels ock på det sätt, att den tyska textilindustrien icke tilldelas valuta för inköp av hylsor från utlandet. I Storbritannien utgår tullen å hylsor efter 20 procent av värdet.

Den inhemska tillverkningen har vidare att räkna med ökade omkostnader. Priset å papper, som användes i hylsfabrikationen och som inköpes uteslutande från svenska bruk, har sålunda stigit med 20—25 procent sedan ett år tillbaka. I detta sammanhang må även framhållas att de specialmaskiner, som nyttjas, äro föremål för tillverkning huvudsakligen i Tyskland, och priset på dessa maskiner har inom loppet av några år fördubblats.

Den hårda konkurrensen från utlandet, som nu gör sig gällande på ifrågavarande område, synes innebära ett allvarligt hot mot den inhemska tillverkningens bestånd, och man har därför anledning taga under övervägande, huruvida denna tillverkning icke borde beredas skydd genom en måttlig höjning av tullen å pappershylsor. Såsom framgår av det förut anförda har den nu gällande tullen på sin tid icke blivit fastställd med hänsyn tagen till behovet av tullskydd för inhemsk industri.

Det kan ej heller anses rimligt, att tullen å hylsorna skall utgå med endast 8 kronor, då materialet — papper och kokt linolja — drager en tull av 10 kronor för 100 kilogram.

Enligt uppgifterna i handelsstatistiken har medelvärdet å till riket införda hylsor, hänförliga till statistiskt nr 865, uppgått år 1935 till 1 krona 49 öre och år 1936 till 1 krona 44 öre per kilogram. Den nuvarande tullen motsvarar sålunda endast omkring 5 procent av varuvärdet. Man har anledning antaga, att en höjning av tullen till 16 kronor för 100 kilogram skulle lämna tillverkningen inom landet det nödvändiga skyddet, och tullen skulle efter en sådan ökning likväl som regel icke komma att överstiga 10 å 11 procent av varans värde.

En dylik tullhöjning för hylsor av ifrågavarande beskaffenhet skulle visserligen, under förutsättning att de utländska leverantörerna ej ytterligare sänka prisen, innebära en ökning i omkostnaderna för de svenska spinnerierna och väverierna, men denna ökning bleve uppenbarligen så ringa i förhållande till dessa industriernas samtliga produktionskostnader, att den komme att sakna praktisk betydelse. En hylstillverkning torde vidare få anses vara önskvärd inom landet med hänsyn bl. a. till risken för avbrott i importen. Så länge en inhemsk hylsfabrikation förekommer, kunna de svenska textilfabrikerna även vara försäkrade om snabb leverans av hylsor i de fall då så erfordras, vilket givetvis måste vara av stort värde. Om den tillverkning, som nu finnes, ej skulle kunna upprätthållas, komme slutligen priset å hyl-

sorna med säkerhet att stiga avsevärt. Enligt föreliggande uppgifter betingade hylsor till textilindustrien för närvarande lägre pris i Sverige än i andra länder, vilket synes tyda på att de utländska leverantörerna söka kväva den inom vårt land ännu bestående tillverkningen.

Med åberopande av vad sålunda anförts hemställles,

att riksdagen måtte besluta, att tullen å bobiner och spölpipor av papper, hänförliga till tulltaxenummer 379, vilken tull för närvarande utgår med 8 kronor, höjes till 16 kronor för 100 kilogram.

Stockholm den 14 januari 1938.

G. A. Björkman.

Alb. Bergström.
